

# Formulário de Resposta de Recurso

ALTERAÇÃO DO GABARITO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000072

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 04/2025 - GERAL

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 41 - MÉDICO I (MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE)

Nº DA QUESTÃO: 18

A questão 18 trata de um paciente que procura atendimento na sua unidade de saúde e mostra-se desconfiado com médicos, questionando sobre os fundamentos da APS. A afirmativa II relata que "ao adaptar o cuidado do paciente e incluir ações domiciliares, representa o atributo derivado da orientação comunitária", porém isso não diz respeito à orientação comunitária e sim ao cuidado centrado na pessoa.

Conforme definido por Barbara Starfield (2001), na orientação familiar visa-se avaliar as necessidades individuais para a atenção integral e deve-se considerar o contexto familiar e seu potencial de cuidado e, também, de ameaça à saúde, incluindo o uso de ferramentas de abordagem familiar. Já na orientação comunitária há o reconhecimento por parte do serviço de saúde das necessidades em saúde da comunidade através de dados epidemiológicos e do contato direto com a comunidade, assim como o planejamento e a avaliação conjunta dos serviços.

Logo, a afirmativa II tem

mais relação com o atributo derivativo orientação familiar do que com a orientação comunitária, o que a torna incorreta, sendo então o gabarito mais adequado para a questão a letra D (III e IV corretas).

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

ALTERNATIVA DEFERIDA: D

JUSTIFICATIVA: A afirmativa II descreve a adaptação do cuidado ao contexto individual do usuário, caracterizando cuidado centrado na pessoa ou orientação familiar, e não "orientação comunitária", que pressupõe utilização de informações epidemiológicas e participação comunitária no planejamento das ações. Dessa forma, a afirmativa II deve ser considerada incorreta. Mantendo-se corretas apenas as afirmativas III e IV, a alternativa correta passa a ser letra D.